
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Test 

 

A 

Jméno/třída: 

 

Část I. 

Zakroužkujte pravdivá tvrzení. 

 

1. Do území státu nepatří vzdušní prostor. 

2. Příkladem federace je USA. 

3. Nepřímá demokracie je prostřednictvím 

zvolených zástupců. 

4. ČR ještě nikdy nehlasovala v referendu. 

5. V dnešní době již neexistuje žádná teokracie. 

6. V čele monarchie může být i velkovévoda. 

7. Příkladem konstituční monarchie je Švýcarsko. 

8. Totalitní republika je např. Čína. 

9. ČR je prezidentská republika. 

10. 2. světová válka byla 1938-1945. 

11. Mnichovská dohoda byla v březnu 1939. 

12. Československá republika vznikla 28. října 1918. 

13. Prvním demokratickým prezidentem byl Václav 

Klaus. 

14. 5. červenec je Dnem slovanských věrozvěstů 

Cyrila a Metoděje. 

15. Mezi oficiální státní symboly patří korunovační 

klenoty. 

16. Malý státní znak se smí použít na razítkách 

státních institucí. 

17. Znakem totality je censura tisku. 

18. Liberalismus klade důraz na tradiční osvědčené 

hodnoty. 

19. Enviromentalismus klade důraz na ochranu 

životního prostředí 

20. Veškerá nařízení a zákony státu musí být 

v souladu s Ústavou. 

21. Ústava z roku 1960 platila i po roce 1989. 

22. Současná Ústava byla přijata 1. ledna 1993. 

23. Nezadatelnost lidských práv znamená, že je nelze 

nikomu násilím (příkazem) zadat. 

24. Veřejný ochránce práv chrání občany před 

nečinností úřadů. 

25. Moc zákonodárná je exekutiva. 

26. Současný premiér je Otakar Motejl 

27. Moc výkonnou má jen vláda. 

28. Česká národní banka vykonává kontrolu nad 

hospodařením se státním majetkem. 

29. Výkonným orgánem obce je Rada obce. 

30. Hejtmanem Jihočeského kraje je Jan Zahradník. 

31. Nikdo nesmí být současně členem dvou a více 

stran. 

32. Cílem pravice je rovnost výsledků. 

33. Extrémní pravice je nacismus a fašismus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Test 

 

 

B 

Jméno/třída: 

 

Část I. 

Zakroužkujte pravdivá tvrzení. 

 

1. Interdisciplinární charakter politologie 

nevyžaduje výsledky i jiných věd. 

2. Do území státu patří i část pobřežních vod. 

3. Příkladem konfederace je Velká Británie. 

4. Příkladem přímé demokracie je referendum. 

5. Plebiscit znamená možnost odvolat představitele 

státní moci. 

6. Příkladem teokracie je Itálie. 

7. Titul monarchy je většinou dědičný. 

8. Dnes již neexistuje žádná absolutistická 

monarchie. 

9. V čele republiky stojí prezident. 

10. ČR je parlamentní republika. 

11. 1. sv. válka byla 1914-1916. 

12. Protektorát Čechy a Morava vznikl v září 1938. 

13. Samostatná ČR vznikla 1. ledna 1993. 

14. Prvním prezidentem ČSR byl Václav Havel. 

15. 17. listopad je Dnem boje za svobodu a 

demokracii. 

16. Státní symboly reprezentují stát. 

17. Na razítkách se užívá Velký státní znak. 

18. Znakem demokracie je vláda lidu. 

19. Konzervativismus klade důraz na svobodu 

člověka a na nové hodnoty. 

20. Anarchismus říká, že není potřeba žádné formy 

vlády. 

21. Ústava je nadřazena všem ostatním zákonům. 

22. V roce 1989 se ČR stala federací. 

23. Současná Ústava vstoupila v platnost 16. 

prosince 1992. 

24. Univerzálnost lidských práv znamená, že je může 

využívat každý řádný občan státu. 

25. Moc výkonná je legislativa. 

26. Současný veřejný ochránce práv je Jan Fischer. 

27. Moc zákonodárnou má Parlament. 

28. Nejvyšší kontrolní úřad kontroluje stabilitu měny. 

29. Ústavní soud je v Praze. 

30. Primátorem ČB je Juraj Thoma. 

31. Politické strany musí být registrovány na 

Ministerstvu vnitra. 

32. Cílem levice je rovnost příležitostí. 

33. Extrémní levice je anarchismus a socialismus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Část II. 

 

1. Doplňte, co víte o Poslanecké sněmovně: 

a) komora – 

b) počet - 

c) usnášeníschopnost (konkr. číslo) – 

d) minimální věk – 

e) doba mandátu – 

f) volební systém – 

g) rok posledních voleb v ČR -  

 

 

2. Vláda navrhla zákon, který byl přijat do PS, je 

přítomno 70 poslanců. Kolik hlasů musí být 

minimálně pro návrh, aby zákon prošel? 

 

 

 

3. Je možné, aby prezident nesouhlasil se zákonem 

a ten byl nakonec vyhlášen? Zdůvodněte. 

 

 

 

4. Co znamená, že Senát vyjádří vůli nezabývat se 

zákonem? Co se pak s návrhem stane? 

 

 

 

5. Návrh zákona byl Senátem vrácen do Poslanecké 

sněmovny, je přítomno 140 poslanců. Kolik 

poslanců musí být minimálně pro, aby návrh 

zákona prošel? 

 

 

 

6. V Senátu je přítomno 26 senátorů. Kolik musí být 

pro, aby návrh prošel? Zdůvodněte nastalou 

situaci. 

 

 

 

7. Senát vrátil návrh do PS. Zkuste navrhnout 

situaci tak, aby návrh zákona prošel. 

a) pro návrh – 

b) proti návrhu – 

c) zdrželo se – 

 

8.  Vyjmenujte celým názvem tři ministerstva a 

jejich ministry: 

a) 

b) 

c) 

 

 

9.  Doplňte jména: 

a) současný prezident -  

b) současný premiér -  

c) současný hejtman Jihočeského kraje -  

 

10.  Nakreslete politické spektrum parlamentních 

stran ČR a doplňte představitele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Část II. 

 

1. Doplňte, co víte o Senátu: 

a) komora – 

b) počet - 

c) usnášeníschopnost (konkr. číslo) – 

d) minimální věk – 

e) doba mandátu – 

f) volební systém – 

g) rok posledních voleb v ČR -  

 

 

2. Vláda navrhla zákon, který byl přijat do PS, je 

přítomno 71 poslanců. Kolik hlasů musí být 

minimálně pro návrh, aby zákon prošel? 

 

 

 

3. Je možné, aby Senát nesouhlasil se zákonem a ten 

byl nakonec vyhlášen? Zdůvodněte. 

 

 

 

4. Co znamená, že Senát se do 30ti dnů nevyjádří 

k návrhu zákona? Co se pak s návrhem stane? 

 

 

 

5. Návrh zákona byl Senátem vrácen do Poslanecké 

sněmovny, je přítomno 150 poslanců. Kolik 

poslanců musí být minimálně pro, aby návrh 

zákona prošel? 

 

 

 

6. V Poslanecké sněmovně je přítomno 66 poslanců. 

Kolik musí být pro, aby návrh zákona prošel? 

Zdůvodněte nastalou situaci 

 

 

 

7. Prezident vrátil návrh do PS. Zkuste navrhnout 

situaci tak, aby návrh zákona prošel. 

a) pro návrh – 

b) proti návrhu – 

c) zdrželo se – 

 

8.  Vyjmenujte celým názvem tři ministerstva a 

jejich ministry: 

a) 

b) 

c) 

 

 

9.  Doplňte jména: 

a) současný předseda vlády - 

b) současný primátor ČB - 

c) současný veřejný ochránce práv -  

 

10.  Nakreslete politické spektrum 

parlamentních stran ČR a doplňte představitele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


